关于开展农业科研项目经费使用管理情况

专项抽查的通知

各有关单位:

按照农业部《关于组织开展农业科研项目经费使用管理情况专项检查的通知》（农办科〔2014〕39号），经研究，确定于11月中下旬在全省集中开展农业科研项目专项抽查。为切实做好抽查工作，现将有关事项通知如下。

一、抽查目的和内容
（一）抽查目的

通过抽查，深入了解农业科研项目经费使用管理情况，及时解决科研经费使用管理中存在的苗头性、倾向性问题，切实落实科研项目经费使用单位法人责任制，进一步规范科研经费使用管理，充分发挥财政资金的使用效益，切实加强农业系统政风行风建设，确保农业科研项目顺利实施。
（二）抽查内容

1.项目承担单位科研项目经费管理使用法人责任制的落实情况。

    2.内部财务管理制度建设情况。重点检查单位内部科研项目经费使用管理制度的合法性、合规性和科学性，以及国发〔2014〕11号文件贯彻落实情况。

    3.科研项目经费决算和结题验收制度执行情况。重点检查是否存在未按规定及时办理项目结题验收，未按规定进行会计结账处理而形成长期挂账并继续开支报销费用等问题。

    4.会计核算和预算执行情况。重点抽查项目资金是否做到单独核算、专款专用，有无扩大经费使用范围、预算外拨款、虚列支出、套取资金等违规、违纪、违法行为。

5.设备购置和管理情况。重点检查购置的仪器设备是否及时纳入固定资产管理，有无形成账外资产。
二、抽查方式和时间安排
省厅将组成两个抽查组，分别到有关单位，通过采取听取单位负责人汇报、查看财务专账和相关档案资料等方式，进行现场抽查（分组见附件）。抽查工作于11月中下旬开始，具体时间另行通知。抽查组于11月底完成抽查工作，并形成书面检查报告。

    三、抽查对象和范围

按照农业部相关要求，我省确定重点抽查山东省农业科学院、山东农业大学、青岛农业大学和烟台市农业科学院等4家单位。具体抽查的范围和数量是：
1.农业部项目。重点检查公益性行业（农业）科研专项、现代农业产业技术体系、农业转基因生物新品种培育科技重大专项和948计划等，每个专项抽查1-2个项目。
2.科技部、教育部等其他部委项目。重点检查国家自然科学基金、973、863等，抽查2-3个项目。
3.省财政项目。重点检查省现代农业产业技术体系创新团队建设、省农业重大应用技术创新课题等，抽查1-2个项目。
四、其他要求

各单位要高度重视这次农业科研项目经费使用管理专项检查，成立工作领导小组，专人负责落实各项检查要求；要对照检查范围，抓紧着手准备相关项目的财务专账和档案资料，提前做好分类整理；要集中为抽查组提供本单位承担的各类农业科研项目清单和有关财务、档案资料，以便于审阅查看。

各抽查组要认真贯彻落实中央八项规定精神，坚持问题导向，注重工作实效，防止走过场。要轻车简从、廉洁自律，确保圆满完成抽查任务。
 附件：农业科研项目经费使用管理情况专项抽查

分组名单
                            山东省农业厅
2014年11月10日
附件

农业科研项目经费使用管理情况专项抽查

分组名单

第一组：（负责抽查青岛农业大学、烟台市农业科学院）

组  长：陈群立（女）驻省农业厅纪检组组长

成  员：戚永刚      省农业厅财务处副处长

            谭  涛      省农业厅科技处副调研员
            谭  雷      山东实信有限责任会计师事务所

            李  倩（女）山东实信有限责任会计师事务所

第二组：（负责抽查山东省农业科学院、山东农业大学）

组  长：王登启       省农业厅副厅长

成  员：姜卫良       省农业厅科技处处长

            张良刚       省农业厅财务处高级会计师
            李  妍（女） 山东实信有限责任会计师事务所

            范盼盼（女） 山东实信有限责任会计师事务所
[image: image1.jpg]SR EFAT

[image: image1.jpg]